
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.92/218 DEL 22/08/2024 
OGGETTO: 
Lavori di sistemazione sottoscarpa strada comunale Santuario del Cavallero cod. 
intervento BI_A18_70_20_070 " CUP:D12F22001070006 - CIG:B2D10B01D4 Determina a 
contrarre  e  affidamento  incarico per redazione collaudo delle opere strutturali 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

SETTI Paolo, giusta attribuzione con Deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 
Vista la deliberazione C.C. n. 49 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativa al periodo 2024/2026; 
Vista la deliberazione C.C. n. 50 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata il Bilancio di 
Previsione finanziario triennio 2024/2026; 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 77 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000);  
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 203/04/2024 di approvazione del Rendiconto 2023; 
Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
PREMESSO CHE: 
- con Ordinanza commissariale n. 15/18.000/710 in data 19/10/2022 è stato approvato il V° Piano Stralcio degli 
interventi (C.S. 6248) per l’erogazione degli stanziamenti inerenti gli interventi la realizzazione degli interventi 
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nei territori delle 
Provincie di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli; 
- che con nota acquisita al prot. della Regione Piemonte n. 416 del 26/01/2023, il Comune di Coggiola ha 
chiesto la devoluzione della somma dell’intervento “lavori di sistemazione movimento franoso sponda destra 
Rio Scarola” a favore dell’intervento “Sistemazione sottoscarpa strada comunale Santuario del Cavallero codice 
intervento BI_A18_710_20_070, già presente nel quadro di fabbisogno per l’evento del 2-3 ottobre 2020; 
- con proprio Atto dirigenziale DD 350/A1802B/2023 del 07/02/2023, Regione Piemonte ha autorizzato la 
devoluzione di €. 75.000,00 dell’intervento identificato con codice BI_A18_710_20_077 a favore dell’intervento 
denominato “Sistemazione sottoscarpa strada comunale del Santuario del Cavallero” codice intervento 
BI_A18_710_20_070; 
- con deliberazione C.C. n. 24 del 12/07/2023, l’Amministrazione comunale di Coggiola, ha deciso di concorrere 
al finanziamento con fondi propri, impegnando la somma di €. 25.000,00 derivanti da avanzo di 
amministrazione; 
RICHIAMATI: 
- le determinazioni n. 133/311 e n. 134/312 del 01/09/2023 con le quali è stato affidato incarico 
rispettivamente, all’ing. Luca STANZANI della progettazione, D.L., contabilità lavori, Coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, CRE e al dott. Geologo Marco ZANTONELLI le verifiche geologiche-
geotecniche dei lavori in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione G.C. n. 51 del 14.09.2023, di approvazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica/esecutivo “Sistemazione sottoscarpa strada comunale del Santuario del Cavallero cod. intervento 
BI_A18_70_20_070 CUP.D12F22001070006”, redatto dall’Ing. Luca STANZANI; 
-la propria determinazione n. 42/95 del 12/04/2024, con la quale i lavori sono stati affidati alla ditta DUE-C SRL 
con sede in Torino C.so G.Matteotti n. 40, PIVA: 12393030015;
 
CONSIDERATO che:  
 nell’ambito dei lavori di che trattasi, sono previsti anche interventi  di cui al D.M. 14.01.2008 e ss.mm.ii  
  non vi è disponibilità di personale del proprio settore ad assumere l’incarico professionale in oggetto.  
 
RILEVATO pertanto che non ci si può che rivolgere a un professionista esterno che sia in possesso di idonea 
qualificazione professionale; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 lettera b) e l’Allegato I.1 art. 3 c.1 lettera d) del decreto medesimo; 
CHE per l’affidamento dell’incarico per il collaudo statico delle opere in conglomerato cementizio armato per i 
lavori di che trattasi è stato individuato l’Ing. Gianfranco FASANINO con studio in Corso Cesare Alfieri n° 3 a 
Sostegno (BI), C.F. omiss….. – PIVA: 00272670027;  
CHE dal curriculum presentato risultano le qualificazioni per l’espletamento dell’incarico dei lavori citati in 
oggetto;  
 
 
CONSIDERATO che essendo il corrispettivo per l’incarico di che trattasi è inferiore a 5.000,00€ (quale parte 
imponibile), non è necessario ricorrere a procedure telematiche a mente del comma 130 dell'articolo 1 della 
Legge 30/12/2018, n. 145 che ha modificato l'articolo 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, 
innalzando appunto da 1.000 a 5.000€ la soglia per non incorrere nell'obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 
comma 1 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.  
 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive la necessità di adottare 
apposita determina a contrattare;  
Precisato quindi quanto segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire: Lavori di messa in sicurezza della strada comunale del Santuario 
del Cavallero; 
-l’oggetto del contratto è: collaudo strutturale   
- il contratto verrà stipulato nella forma della lettera commerciale;  
- le clausole contrattuali sono quelle indicate nella presente determinazione, rispettando le condizioni 
previste dai contributi;  
- il sistema ed il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto trattandosi di servizio di importo 
inferiore alla soglia di cui all’art.50 del citato D.Lgs.36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010, n. 136, il codice identificativo di gara C.I.G.: B2D10B01D4 assegnato dall'Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) per l'acquisizione del servizio in oggetto.  
 
VISTO che il Responsabile del Servizio ha avviato una negoziazione diretta con l'Ing. FASANINO Gianfranco 
P.IV.A: 00272670027, libero professionista con Studio tecnico in Sostegno (BI) C.so Cesare Alfieri n. 3 al quale, 
essendo ritenuto operatore economico idoneo e competente nel merito, è stata richiesta migliore offerta per la 
prestazione tecnica in oggetto. 
 
VISTO il preventivo di spesa, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 18/08/2024 nr. 3568 dell’Ing. 
FASANINO Gianfranco che, per effettuare quanto sopra citato presenta una spesa di €. 520,00 (compreso 
contributo integrativo 4%), oltre IVA 22% pari ad un importo complessivo di €. 634,00; 
 
CONSIDERATO che sono stati acquisiti Il curriculum professionale, la dichiarazione ai sensi art. 94/98 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTI: - Il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) 
del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

agli atti;  
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs. 36/2023 
- il TUEL 267/2000 
- la legge 07.08.1990,n.241 
- il D.Lgs.33/2013 
- lo Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n.267 e ss.mm.ii., nonché dell’art.32 comma 2 ed art.31 comma 8, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, per 
le motivazioni di cui alla parte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

3) di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 lettera b) e 
l’Allegato I.1 art. 3 c.1 lettera d) del decreto medesimo, il servizio di collaudatore statico dei lavori 
denominati “Sistemazione sottoscarpa strada comunale Santuario del Cavallero CUP: 
D12F22001070006“ che l’opera è finanziata in parte con finanziamento regionale di cui alla DD 
350/A1802B/2023 del 07/02/2023 pari a €. 75.000,00, in parte con fondi propri pari a €. 25.000,00 
per un importo complessivo di €.100.000”; come dettagliati in premessa dall'Ing. FASANINO 
Gianfranco P.IV.A: 00272670027, libero professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Biella al n. A44, per un importo di € 500,00 oltre 4% e IVA 22%, per un importo 
complessivo pari a €. 634,40; 

4) di impegnare la somma lorda di € 634,40 comprensiva di oneri assistenziali e previdenziali (4%) ed 
IVA 22% e di approvare l’offerta pervenuta rubricata con prot. 3568 del 18/08/2024 CIG 
B2D10B01D4 a favore dell’Ing. FASANINO Gianfranco con sede in Sostegno (BI) C.so Cesare Alfieri 
nr. 3 P.IV.A:00272670027 sul bilancio competenza 2024 sul capitolo 8730/3 Art. 1, progetto 
denominato “Sistemazione sottoscarpa strada comunale Santuario del Cavallero” CUP: 
D12F22001070006” Impegno n. 158 SUB. 4 – spesa finanziata da Regione Piemonte per la somma 
di €. 75.000 e la restante spesa con fondi propri; 

5) di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000 e dell’Art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, i 
seguenti elementi essenziali del contratto di servizio in questione: - il fine e l’oggetto del contratto: 
incarico professionale di collaudatore statico delle opere occorse per i lavori denominati 
“Sistemazione sottoscarpa strada comunale Santuario del Cavallero” CUP: D12F22001070006”; 

6) - la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione con scambio lettera 
commerciale; 

7) - la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 
lettera b) e l’Allegato I.1 art. 3 c.1 lettera d); 

8) di dare atto che la spesa è esigibile nel 2024;  
9) di dare atto che per l’incarico di cui trattasi è stato assegnato il CIG B2D10B01D4, che dovrà essere 

citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 
sulla tracciabilità dei pagamenti; 

10) di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettera commerciale ai 
sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii; 

11) di dare atto che la presente è soggetta al rispetto del Patto di integrità reciproco tra Comune e 
Operatore Economico, in ordine all’insussistenza, in corso o riferibile a due anni precedenti alla 
data del presente atto, circa rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, tra operatore, Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore; 

12) di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente la non sussistenza di rapporti 
di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali; 

13) di incaricare IL Responsabile di Progetto arch. Silvana Camarella di dare seguito alle necessarie 
comunicazioni e archiviazione del presente atto; 

14) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

15) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico 
di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 
che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 


